
 

 
 

 

Protocollo e data vedi segnatura 

AL SITO DELLA SCUOLA 

ALL’ALBO ONLINE 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE n. 24 per Affidamento diretto mediante Trattativa 

Diretta su MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive 

mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 

lettera b) - Realizzazione Cablaggio rete dei plessi dell’Istituto - PON avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 –FESR REACT EU realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole - azione 13.1.1A – realizzazione o potenziamento delle reti locali. 

 CIG: 9117846C89 

 Cup: B49J21006500006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  La Legge n.  241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA La L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO  Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO 

CONTO  

Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  La delibera n. 17/2 del 07/02/2022 del Consiglio di Istituto di approvazione del regolamento d’Istituto per 

l’affidamento di lavori servizi e forniture ex art. 45 del D.I. 129/2018; 

VISTO Il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO In particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO In particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per 

supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO Che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 

mediante Trattativa Diretta; 

VISTO Il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATA 

 

La Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003178 - 10/03/2022 - VI.3 - U



 

 
 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd “Sblocca cantieri” D.L. 32/2019, in vigore 

dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs, 50/2016, anche nelle 

acquisizioni di beni e servizi 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 

120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 

scadenza del 31/12/2021, in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2 che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 

euro e in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2 che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare 

in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del D. I. n. 129/2018 

VISTO  La delibera del Consiglio di Istituto, n. 179/27 del 27/10/2021 di approvazione del Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;  

VISTO L’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 –FESR REACT EU realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

VISTO La nota prot. AOODGEFID/0040055 del 14 ottobre 2021 di approvazione del progetto “Cablaggio 

strutturato e sicure all’interno degli edifici scolastici – con codice identificativo 13.1.1A-FESRPON-.MA-

2021-68 con relativo finanziamento di € 61.111,58; 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n. 170/27 del 27/10/2021 di assunzione in bilancio del progetto 

suindicato; 

VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 14/2 del 07/02/2022;  

CONSTATATO  Che il piano di esecuzione per la realizzazione di una rete locale in convenzione Consip RETI LOCALI  

7 non risulta sufficientemente adeguato in considerazione della peculiarità del progetto di adeguamento di 

reti già esistenti nella scuola che prevede, per l’attuazione dello stesso, l’inderogabile necessità di 

procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili, come 

da indagine svolta. 

RILEVATO Di dover procedere mediante trattativa diretta su MEPA con un solo operatore ai sensi dell’art. 36 del D. 

Lgs. 50/2016 per l’acquisizione delle forniture di cui al progetto indicato nei punti precedenti entro breve 

tempo in quanto la scadenza perentoria per gli impegni di spesa è prevista entro il 31/03/2022; 

PRESO ATTO Del preventivo prodotto dalla ditta NETOIP via Sandro Totti 12/A 60131 Ancona PI 02436980425, prot. 

n. 2264 del 17/02/2022 che corrisponde in maniera puntuale alle esigenze dell’Istituto. 

RESO ATTO Che il fornitore è attivo, sul MePa, in tutte le aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per 

la fornitura e che il valore dei prodotti esposti sul listino MePa è congruo con quanto nelle disponibilità 

della scuola; 

ACCERTATA La regolarità del Durc dell’operatore alla data del presente provvedimento; 

PRECISATO Che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO Che la ditta si assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 

136 del 13/08/2010 ss.mm.ii pena la nullità del contratto, utilizzando a tal fine, come previsto dalla 

normativa, apposito conto corrente dedicato, sul quale si dovranno far transitare tutti i movimenti 

finanziari relativi ai lavori, ai servizi ed alle forniture pubbliche; 

VISTO L’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al 

contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari; 

VISTO L’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via 

di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 

32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 

80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 

alla procedura;” 

RISPETTATI I principi di cui all’art. 30 co.1 D. L.gs. n. 50 del 18/04/2016 ss.mm.ii di economicità, efficacia, trasparenza 

e tempestività e correttezza; 

ACCERTATA La regolarità della certificazione ditta non inadempiente Agenzia delle Entrate; 

VISTO  L’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003178 - 10/03/2022 - VI.3 - U



 

 
 

RITENUTE Pertanto di poter dare esecuzione al contratto, nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche dell’art. 80 

D.lgs. 50/2016 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto, mediante Trattativa Diretta su MePa con un solo operatore, 

alla ditta NETOIP - Via Sandro Totti 12/A 60131 Ancona PI 0243698042, per la fornitura come da capitolato tecnico e nel 

rispetto del disciplinare allegati alla presente. 

 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA del fornitore, 

ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in €. 59.292,00 (cinquantanovemiladuecentonovantadue/00) compresa IVA al 22%. La spesa sarà 

imputata, nel Programma Annuale 2022, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto 

disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di 

affidamento diretto NON saranno richieste:  

• Garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 

50/2016;  

• Garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 

50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un 

ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

 

Art. 6 

Di nominare la Prof.ssa Sabrina Valentini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 
 

 La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Sabrina Valentini 

(Firmato digitalmente) 

 

 

Allegati: 

1) Capitolato tecnico  

2) Disciplinare  

 

 

 

/PF 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003178 - 10/03/2022 - VI.3 - U


		2022-03-10T11:21:54+0100
	VALENTINI SABRINA




